Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do

Tocantins juntamente com a Secretaria de
Saúde, à REALIZAÇÃO DE NOVAS

CAMPANHAS DE PREVENÇÃO À
AUTOMUTILAÇÃO, DEPRESSÃO E O

SUICÍDIO NO ESTADO DO TOCANTINS.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE
URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI
BARBOSA, e a Secretaria de Saúde, à REALIZAÇÃO DE NOVAS CAMPANHAS

DE PREVENÇÃO À AUTOMUTILAÇÃO, DEPRESSÃO E O SUICÍDIO NO
ESTADO DO TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA

 O presente Requerimento tem por objetivo solicitar a Secretaria de Saúde

do Estado do Tocantins para apresentação de novas campanhas sobre Setembro
Amarelo e assuntos relacionados à saúde mental, principalmente visando à

conscientização e combate da depressão.  Depressão é uma doença psiquiátrica
crônica e recorrente que produz uma alteração do humor caracterizada por uma

tristeza profunda, associada a sentimentos de dor, amargura, desencanto,
desesperança, baixa autoestima e culpa, assim como a distúrbios do sono e do

apetite.

       É importante distinguir a tristeza patológica daquela transitória provocada
por acontecimentos difíceis e desagradáveis, mas que são inerentes à vida de

todas as pessoas, como a morte de um ente querido, a perda de emprego, os
desencontros amorosos, os desentendimentos familiares, as dificuldades

econômicas, logo, se faz importante a criação de novas campanhas voltadas a
esse tema sensível nesta Casa Legislativa afim de que o Setembro Amarelo seja

divulgado e ações de conscientização sejam divulgas.

 Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento,
requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido.

Sala das Sessões, aos 05 de setembro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com